
 

COMUNE DI ARDEA 

Citta' Metropolitana di Roma Capitale 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
n. 87 del 28-12-2023 

 
  

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE DI 
CONTABILITA' 
  
L'anno duemilaventitrè  il giorno ventotto del mese di Dicembre alle ore 15:58 e seguenti, presso l’aula 
consiliare "Sandro Pertini" sita in Via Laurentina al Km 31,00 si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con 
avvisi spediti nei modi e termini di legge in sessione straordinaria in prima convocazione e in seduta pubblica. 
 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica, all'appello risultano: 
  

N Cognome Nome Presenza N Cognome Nome Presenza 
1 CREMONINI MAURIZIO Presente 14 GIOVANNELLI 

GIOVANNI 
Assente 

2 GIORDANI 
FRANCESCO 

Assente 15 ANASTASIO ANTONIO Presente 

3 IACOANGELI MAURO Presente 16 LEONI ELEONORA Presente 
4 NEOCLITI RAFFAELLA Presente 17 ROSSI GIANCARLO Assente 
5 LUDOVICI EDELVAIS Presente 18 LUDOVICI CALLIOPE Presente 
6 MONTESI ALBERTO Presente 19 ERRIU SIMONE Presente 
7 COFANO ANTONIA Presente 20 CARATELLI SANDRO Presente 
8 SARRECCHIA DAVIDE Presente 21 VOLANTE CASSANDRA Presente 
9 MONTESI MAURICE Presente 22 MARI ALESSANDRO Presente 

10 MICOLI EMANUELA Presente 23 TEDESCO ROBERTA Presente 
11 ORTOLANI VERONICA Presente 24 VITA LUCA Presente 
12 ROMA RICCARDO Presente 25 MARTINELLI NIKO Presente 
13 MARCUCCI FRANCO Presente    

   
PRESENTI: 22 - ASSENTI: 3 

 
 
 
Assume la Presidenza il VICE PRESIDENTE Consigliere MARI ALESSANDRO assistito dal SEGRETARIO 
GENERALE DOTT.SSA ALESSANDRA GIOVINAZZO . 
 
Partecipano alla seduta gli Assessori: Estero, Quartuccio, Orakian. 
 
Presenzia il Dirigente dott. Floridi, Area 2- Economico – Finanziaria. 
 
 



 
Il Vice Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta. 
 
Il Vice Presidente dà la parola al Dirigente dott. Floridi, che relaziona nel merito. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta. 
 
Interviene il Consigliere Vita, che presenta un emendamento al “Regolamento di contabilità”, allegato alla 
presente. 
 
Intervento dei Consiglieri Ludovici E. e Neocliti. 
 
Riscontra il Dirigente dott. Floridi. 
 
Il Vice Presidente pone in votazione l’emendamento presentato dai Consiglieri Vita, Martinelli, Volante, Mari e 
Tedesco dal seguente esito: 
 
Voti favorevoli: 5 

Voti contrari : 16 ( Cremonini, Iacoangeli, Neocliti, Ludovici E., Montesi A, Cofano, Sarrecchia, 
Montesi M., Micoli, Ortolani, Roma, Anastasio, Marcucci, Leoni, Erriù, Ludovici C.) 

Astenuti: 1 (Caratelli) 

L’emendamento viene respinto. 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
- con la legge 5 maggio 2009 n. 42 è stata approvata la delega al Governo per la riforma della 
contabilità delle Regioni e degli enti locali al fine di garantire la raccordabilità dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio degli enti territoriali con quelli europei; 
- con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” è 
stata data attuazione alla delega contenuta negli art. 1 e 2 della Legge 42/2009; 
- con decreto legislativo 10 agosto 2014 n. 126 recante: “Disposizioni integrative e correttive del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” è stata integrata e aggiornata la disciplina 
dell’armonizzazione contabile e modificata la disciplina della parte seconda del Tuel, al fine di 
renderla coerente con il nuovo ordinamento; 
 
Dato atto che: 
- la riforma della contabilità degli enti locali è uno dei tasselli fondamentali alla generale operazione 
di armonizzazione dei sistemi contabili di tutti i livelli di governo, nata dall’esigenza di garantire il 
monitoraggio e il controllo degli andamenti della finanza pubblica e consentire la raccordabilità dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio con quelli europei; 
- l’armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi contabili modifica in maniera radicale e 
profonda tutti gli aspetti della gestione contabile, imponendo l’adeguamento del sistema 
informativo, contabile e organizzativo ai nuovi assetti; 



 
Atteso che l’entrata del nuovo ordinamento contabile rende necessario l’adeguamento del 
regolamento comunale di contabilità ai principi della riforma ed alle norme della parte II del Tuel, 
ampiamente modificate dal D.Lgs 118/2011 e come da ultimo modificate dal decreto legge  n. 
113/2016 conv. in Legge n. 160/2016; 
 
Considerato che al regolamento di contabilità è demandata una disciplina di dettaglio dei principi 
dell’ordinamento contabile, con particolare riguardo per le competenze dei soggetti preposti alle 
attività di programmazione e gestione, secondo le peculiarità e le specifiche esigenze organizzative 
dell’ente, nel rispetto dell’unità giuridica ed economica dello Stato e delle esigenze di coordinamento 
della finanza pubblica; 
 
Richiamati: 
• l’art. 7, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dispone che “nel rispetto dei principi fissati dalla legge e 
dello statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in 
particolare per l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il 
funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio di funzioni”; 
• l’art. 152, D.Lgs. n. 267/2000, il quale demanda al Regolamento di contabilità l’applicazione 
dei principi contabili con modalità organizzative che rispecchiano le caratteristiche e le modalità 
organizzative di ciascun ente; 
 
Ricordato che, in forza di quanto previsto dall’art. 152, c. 4, D.Lgs. n. 267/2000, le norme contenute 
nella seconda parte del Tuel assumono valore di limite inderogabile, fatta eccezione per le 
disposizioni contenute negli articoli: 
 177; 
 185, comma 3; 
 197 e 198; 
 205; 
 213 e 219; 
 235, commi 2 e 3, 237 e 238; 
in relazione ai quali può essere dettata una differente disciplina; 
 
Visto il Regolamento di contabilità da ultimo approvato con propria deliberazione n. 1 del 23/03/2004, esecutiva 
ai sensi di legge, e successive modificazioni e integrazioni; 
 
Ritenuto necessario procedere ad adeguare le disposizioni regolamentari vigenti alle più recenti 
disposizioni legislative; 
 
Visto lo schema aggiornato del regolamento di contabilità predisposto dal servizio finanziario, che 
si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
Atteso che il nuovo regolamento di contabilità aggiornato con il recente quadro normativo sopra 
evidenziato e predisposto sulle specifiche caratteristiche e peculiarità dell’ente: 
a. garantisce la coerenza con il quadro normativo sopravvenuto e con i nuovi principi contabili 
generali e applicati di cui al D.Lgs n. 118/2011; 



b. è stato predisposto tenendo in considerazione la peculiarità e le specificità dell’ente, nel rispetto 
dell’unità giuridica ed economica dello Stato e delle esigenze di coordinamento della finanza 
pubblica; 
c. assicura il passaggio dal rispetto di adempimenti formali al raggiungimento di obiettivi sostanziali; 
d. assicura il rispetto delle competenze degli organi coinvolti nella gestione del bilancio secondo il 
principio di flessibilità gestionale e di separazione delle funzioni; 
e. attua i principi di efficacia, efficienza ed economicità della gestione quali componenti essenziali 
del principio di legalità; 
f. tiene conto degli aggiornamenti ai principi contabili introdotti dal D.M. 25.07.2023 allegato 4.1 e 
4.2 D.Lgs. 118/2011; 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione del testo aggiornato del regolamento di contabilità, 
secondo lo schema allegato predisposto dal dirigente/responsabile del servizio finanziario; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 147/bis, comma 1, del D. Lgs. 
267/2000, attestante la regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa; 
 
Acquisito il parere favorevole rilasciato dall’organo di revisione economico-finanziaria ai sensi 
dell’art. 239, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Con votazione resa nei modi di legge dal seguente esito: 

Voti favorevoli: 17 

Voti contrari : 4 ( Martinelli, Tedesco, Vita, Volante) 

Astenuti: 1 (Caratelli) 

 
 
 
          DELIBERA 
 
per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e che formano parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento, 

 
1) di approvare il nuovo “Regolamento di contabilità”, istituito ai sensi dell’art. 152, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
adeguato ai principi contabili generali e applicati di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, il quale si compone di n. 
122  articoli; 
 



2) di trasmettere il presente provvedimento, esecutivo ai sensi di legge, al Segretario Generale, ai 
dirigenti/responsabili dei servizi per quanto di competenza; 
 
4)  di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sull’Albo Pretorio on line del Comune sul sito web 
nella sezione Amministrazione Trasparente nel rispetto di quanto stabilito dal D.Lgs n. 33/2013 e D.Lgs 97/2016. 
 
Lascia la seduta il Consigliere Volante, Presenti: 21, Assenti: 4 
 
Successivamente, stante l’urgenza di procedere nel merito 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con votazione resa nei modi di legge dal seguente esito: 

Voti favorevoli: 17 

Voti contrari : 3 ( Martinelli, Tedesco, Vita) 

Astenuti: 1 (Caratelli) 

 
DELIBERA 

 
 
Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 T.U.E.L. come risultato da separata unanime votazione. 
 



 
 
AREA 2 - AREA 2 - ECONOMICO - FINANZIARIA: 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità 
Tecnica. 
 
 
 
Ardea, 20-12-2023 IL IL DIRIGENTE 
 DOTT.  PIERLUIGI FLORIDI 

  
 

 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 
AREA 2 - AREA 2 - ECONOMICO - FINANZIARIA: 
 
Il Dirigente dell’Area interessata, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 esprime parere Favorevole 
in ordine alla Regolarità Contabile. 
 
 
 
Ardea, 20-12-2023 IL IL DIRIGENTE 
 DOTT.  PIERLUIGI FLORIDI 

  
 

 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene 
sottoscritto come segue: 
  

IL SEGRETARIO GENERALE IL VICE PRESIDENTE 
DOTT.SSA  ALESSANDRA GIOVINAZZO CONSIGLIERE ALESSANDRO MARI 

   
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Il SEGRETARIO GENERALE certifica che la presente deliberazione: 
  
|X| -  è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134 comma 4 del D.L.gs n. 267/2000; 
  
|| - è divenuta esecutiva per decorrenza del termine di cui all'art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000.  
  

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 DOTT.SSA ALESSANDRA GIOVINAZZO 

   
 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
 


